
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 48 DEL 16 aprile 2024 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. 

Lgs. n. 36/2023, per lo svolgimento del servizio di redazione dello studio di Valutazione di 

Incidenza Ambientale (VIncA) a livello di screening, dei seguenti interventi: 

a) lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri di contenimento alla strada via Celario, nel 

comune di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-016. 

Importo lavori a base di gara €.187.326,69.=; 

b) lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muro di contenimento, con sovrastante 

parapetto, alla strada via Epomeo nel tratto in prossimità dell’alveo Cuccufriddo, nel comune 

di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-017 

Importo lavori a base di gara €.584.330,85.=; 

c) lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri e sistemazione delle scarpate lungo via 

Nizzola ed implementazione impianto di smaltimento acque piovane, nel comune di 

Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-030 

Importo lavori a base di gara €.686.449,88.=. 

CIG: A056B25609  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un 

periodo di dodici mesi, dalla data di deliberazione, prorogato di ulteriori dodici mesi con Delibera 

del Consiglio dei Ministri del 05 ottobre 2023; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ２ di 6 

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia a partire 

dal 26 novembre 2022”, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 (di 

seguito anche “decreto-legge”); 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot.n. 607/E/CD/ISCHIA del 

3 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Primo piano degli interventi per un importo pari 

a € 56.167.678,00; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 10 marzo 2023, recante “Disposizioni 

attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti dal Piano degli interventi e 

ulteriori disposizioni”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 dicembre 2022, che individua i Soggetti 

attuatori per le attività emergenziali, ciascuno per gli aspetti di competenza, tra i quali il Comune 

di Casamicciola Terme (NA), nel cui territorio sono ubicati gli interventi in oggetto; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della predetta 

Ordinanza n. 9/2023, il Comune di Casamicciola Terme (NA), con nota n. 920 e 1256 ha 

trasmesso l’elenco degli interventi, tra cui i 3 in oggetto indicati, per i quali manifestava la 

volontà di non assumere il ruolo di soggetto attuatore e di avvalersi della Struttura commissariale 

per lo svolgimento della suddetta funzione; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023 recante “Interventi urgenti di cui 

all’Allegato 1 dell’Ordinanza n.9 del Commissario delegato ex OCDPC 948/2022. Nomina dei 

Responsabili del procedimento per gli interventi attuati dal Commissario delegato in qualità di 

soggetto ausiliario e nomina del personale tecnico della Struttura del commissario in funzione 

di collaboratore”, a firma dell’Ing. Antonio Longo, Dirigente della Struttura Commissariale; 

DATO ATTO che con la predetta Determina n. 4 il geom. Luca de Scisciolo è stato incaricato 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO che per l’attuazione degli interventi e per la redazione dei progetti citati nella 

Determina dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023, i RUP potranno avvalersi delle deroghe previste 

dall’Ordinanza 9/2023 del Commissario delegato; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ３ di 6 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (di seguito anche solo “Codice dei 

Contratti”); 

CONSIDERATO che 

- occorre procedere anche alle attività di redazione dello studio di Valutazione di Incidenza 

Ambientale (VIncA) a livello di screening, per i seguenti progetti esecutivi: 

o lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri di contenimento alla strada via 

Celario, nel comune di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-

016 - acquisito al protocollo n. 3054E/CD/Ischia del 18/10/2023; 

o lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muro di contenimento, con 

sovrastante parapetto, alla strada via Epomeo nel tratto in prossimità dell’alveo 

Cuccufriddo, nel comune di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-

CT-1-017 - acquisito al protocollo n. 3036E/CD/Ischia del 16/10/2023; 

o lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri e sistemazione delle scarpate 

lungo via Nizzola ed implementazione impianto di smaltimento acque piovane, 

nel comune di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-030                        

- acquisito al protocollo n. 510E/CD/Ischia del 05/03/2024.  

 

- si rende necessario, pertanto, individuare l’operatore economico per eseguire il servizio 

di che trattasi; 

- per lo svolgimento della prestazione si è ritenuto di procedere mediante affidamento 

diretto ex dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti dal Codice dei Contratti, nonché ai sensi 

della Determina dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023; 

- in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera d, del D. Lgs. n. 36/2023, consente l’affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, a condizione che la medesima determina contenga l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, l’appaltatore, le ragioni della scelta del contraente, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali;  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ４ di 6 

- l'importo, concordato con l’Operatore economico, di cui ai preventivi/offerta acquisiti al 

protocollo n. 510E/CD/Ischia del 11 aprile 2024, congruiti dal RUP per l'affidamento del 

suddetto servizio ammonta complessivamente ad €.5.554,00 (cinquemilacinquecentocinquanta-

quattro/00), oltre Cassa al 4%, così suddiviso: 

o C. I. CD-CT-1-016 - €.943,00.=; 

o C. I. CD-CT-1-017 - €.2.166,00.=; 

o C. I. CD-CT-1-030 - €.2.446,00.=. 

- i suddetti importi sono stati dichiarati dal Professionista conformi alla normativa vigente 

sull’equo compenso, ai sensi della legge n. 49/2023; 

- il Professionista è stato individuato dalla piattaforma e-procurement Digital PA (nel 

seguito anche solo “Piattaforma”), tra quelli iscritti nell’elenco istituito in ottemperanza a quanto 

disposto dall’art. 9 dell’Ordinanza n. 9/2023 e immediatamente disponibili ad assumere 

l’incarico; 

- l’affidatario presenterà polizza fidejussoria per la cauzione definitiva di cui all’art. 53, 

comma 4, ultimo periodo, del Codice dei Contratti, pari al 5% dell’importo contrattuale; 

- sono state esperite, per altra prestazione, agli atti della Struttura Commissariale con 

protocollo n. 520U/CD/Ischia del 6 marzo 2024), con buon esito le verifiche sul possesso dei 

requisiti generali e professionali, ancora in corso di validità; 

RITENUTO di procedere ad affidare il servizio in oggetto, al Dott. Agronomo Giuseppe Freda, 

con studio in Prata di Principato Ultra (AV), alla via Ponte Zeza n. 10/A P.IVA 02421080645 

per un importo complessivo pari a €.5.554,00 (cinquemilacinquecentocinquantaquattro/00), oltre 

Cassa al 4%; 

DATO ATTO che le condizioni relative alle modalità di svolgimento della prestazione sono 

contenute nell’apposito disciplinare di incarico lavori che sarà sottoscritto con il Professionista; 

PRESO ATTO che il RUP con la sottoscrizione del presente atto dichiara di aver provveduto a 

verificare con l’ufficio finanziario la copertura economica della spesa di cui al presente atto e, in 

particolare, dichiara di aver verificato che i 3 interventi trovano complessivamente copertura alla 

voce 1 del piano dei Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ５ di 6 

eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022 - OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 - Rimodulazione ed integrazione del 

piano degli interventi urgenti ex art. 1 comma 4, così come approvato dal Capo Dipartimento 

della protezione civile con nota acquisita al prot. n. 706E/CD/ISCHIA del 27/03/2024 (prot. DPC 

16476-27/03/2024), di cui gli interventi in argomento sono parte integrante e in particolare nella 

voce 1 del piano degli interventi “Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, 

comma 2 del D. Lgs 1/2018 già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori 

Interventi di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2”; 

DATO ATTO che con Decreto n. 164 in data 8 febbraio 2024 del Commissario Delegato è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura 

del Commissario Delegato ex OCDPC 948/2022; 

DETERMINA 

per i motivi richiamati nelle premesse, che si intendono qui espressamente riportate: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di 

redazione dello studio di Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) a livello di screening, al 

Dott. Agronomo Giuseppe Freda, con studio in Prata di Principato Ultra (AV), alla via Ponte 

Zeza n. 10/A P.IVA 02421080645 per un importo complessivo pari a €.5.554,00 

(cinquemilacinquecentocinquantaquattro/00), oltre Cassa al 4%, per i seguenti interventi: 

a) lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri di contenimento alla strada via Celario, nel 

comune di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-016; 

b) lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muro di contenimento, con sovrastante 

parapetto, alla strada via Epomeo nel tratto in prossimità dell’alveo Cuccufriddo, nel comune 

di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-017; 

c) lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri e sistemazione delle scarpate lungo via 

Nizzola ed implementazione impianto di smaltimento acque piovane, nel comune di 

Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-030. 

2) di dare atto che i 3 interventi trovano copertura finanziaria alla voce 1 del piano dei Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ６ di 6 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022 - 

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 - Rimodulazione ed integrazione del piano degli interventi 

urgenti ex art. 1 comma 4, così come approvato dal Capo Dipartimento della protezione civile 

con nota acquisita al prot. n. 706E/CD/ISCHIA del 27/03/2024 (prot. DPC 16476-27/03/2024), 

di cui gli interventi in argomento sono parte integrante e in particolare nella voce 1 del piano 

degli interventi “Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2 del D. 

Lgs 1/2018 già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori Interventi di cui 

alle lettere a) e b) art. 25, comma 2”; 

3)  di disporre che, gli importi afferenti all’esecuzione del servizio in parola siano divisi per 

ciascun intervento, così come indicato in premessa e che graveranno nel quadro economico degli 

stessi, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

4) di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione; 

5) di confermare la nomina del geom. Luca de Scisciolo, già nominato RUP per gli interventi 

di cui all’art.1, con Determina Dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023, che è incaricato di tutti gli 

adempimenti conseguenziali; 

6) di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative. 

 

        Il RUP 

     geom. Luca de Scisciolo 

 

 

Il Dirigente 

      Ing. Antonio Longo 


		2024-04-16T20:11:22+0200
	ANTONIO LONGO




